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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zaváděním projektového řízení ve veřejné správě, resp.

v příspěvkové organizaci Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Tato prá-

ce provádí základními pojmy a problematikou projektového řízení, která je v následu-

jících částech práce využita v praxi. Na základě řízených rozhovorů byla sestavena

analýza tří pilotních projektů, u kterých jsou zhodnoceny využívané postupy a je vy-

tvořen návrh dalšího vývoje a doporučení pro Kancelář řízení a projektů, která vede

celý proces zavádění projektového řízení. Pro snazší orientaci byla tato doporučení

shrnuta do tabulky, která slouží zejména Metodikovi projektu (vedoucí Kanceláře ří-

zení a projektů) jako přehled potřebných činností v průběhu realizace projektu.
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Projektové řízení, projekt, fáze životního cyklu projektu, organizační struktura, meto-

dika, pilotní projekt, Projektový manažer

Abstract

Theme of this thesis is project management implementation in the area of public

administration. Contribution based organization Prague Institute of Planning and de-

velopment (IPD Prague) is taken as a studied subject. Fundamental terms and ques-

tions regarded to the project management are described first. Application of project

management on real projects is discussed in the next part of the text. Analysis of

three pilot projects is formed based on controlled interviews. Evaluation of applied

procedures is presented. Proposals and recommendations of future steps are men-

tioned in table form.
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Úvod

Volba tématu souvisejícího s projektovým řízením přirozeně vyplynula z mé praxe na

bakalářském studiu, kdy jsem pracovala na pozici Koordinátora projektů a následně

na pozici Junior projektového manažera ve společnosti, která se specializovala na

získávání dotací z Evropské unie.

V roce 2013 vznikl Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy s cílem zařadit

Prahu mezi nejvyspělejší metropole světa. Aby k tomu mohlo dojít, je zapotřebí nejen

rozvoje města samého, ale i změn v procesech organizace, která tyto změny navrhu-

je. Na základě této potřeby se vedení Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy roz-

hodlo zavést projektové řízení. Díky stáži, kterou jsem zde absolvovala, jsem mohla

těmto změnám přihlížet.

Jelikož jsem se přesvědčila, že je projektové řízení velmi účinným nástrojem řízení

činností v podniku, zaujala mě možnost zmapovat celý proces zavádění projektového

řízení ve veřejné správě, resp. v příspěvkové organizaci, která je oproti soukromému

sektoru svázána velkým množstvím zákonů a nařízení.

Z toho také vyplynul cíl mé diplomové práce. Kromě zmapování procesu změny jsem

si stanovila za cíl zhodnotit využívané postupy a navrhnout další vývoj fungování.

Výstupy této práce by měly napomoct Kanceláři řízení a projektů, která má zavádění

projektového řízení na starost, k jejímu dalšímu fungování a k eliminaci analyzova-

ných problémů.

Tuto práci je možné rozčlenit do tří základních částí. První část se zabývá projekto-

vým řízením obecně. Jsou zde popsány základní informace ohledně projektu, jeho

životním cyklu, o možných organizačních strukturách a v poslední řadě jsou popsány

metodiky projektového řízení.

Druhá část se zabývá fungováním příspěvkových organizací obecně a přiblížením In-

stitutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

Poslední část pak analyzuje projektové řízení v Institutu plánování a rozvoje hl. m.

Prahy od identifikování potřeby změny, přes tvorbu metodiky přímo pro potřeby or-

ganizace, až po analýzu a vyhodnocení pilotních projektů a návrhy dalšího vývoje.

Metody zpracování

K vytvoření práce jsem využila analýzu zdrojů ve formě odborných českých a zahra-

ničních publikací a internetových zdrojů. Tato analýza byla využita jako zdroj infor-

mací především v prvních čtyřech kapitolách.
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Zbylé kapitoly diplomové práce byly zpracovány na základě interních informací

z organizace získaných pomocí řízených rozhovorů s pracovníky Institutu plánování a

rozvoje hl. m. Prahy, především s vedoucí Kanceláře řízení a projektů a dále

s Projektovými manažery pilotních projektů.
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1 Projektové řízení

1.1 Historie

Prvopočátek projektového řízení vznikl ze základních principů managementu v druhé

polovině 19. století díky komplexnímu růstu podnikání. Velmi podstatným impulzem

k tvorbě a rozvoji metodiky řízení projektů byly rozsáhlé státní projekty. Například

v 60. letech 19. století byla jistá forma projektového řízení použita při řízení tisíců

osob při výstavbě železnice napříč USA.

Na počátku 20. století se začalo uvažovat nad zefektivněním práce, proto docházelo

k jejímu analyzování, které vedlo k podstatným změnám – nedocházelo již

k prodlužování pracovní doby pracovníků, ale bylo vyžito zefektivnění procesů.

V období 1. světové války vychází také studie Henryho Gantta, kde se poprvé objevila

dodnes oblíbená metoda grafického zobrazování posloupných činností v čase tzv.

Ganttův diagram1.

Také 2. světová válka byla přínosná pro rozvoj projektového řízení. Objevují se roz-

sáhlé vládní a vojenské projekty a s nimi také další z metod, konkrétně síťová analýza

PERT2 a metoda kritické cesty3. Po skončení války se tyto metody rozšířily do různých

odvětví průmyslu s cílem obnovit a zvyšovat efektivitu podniků.

V 60. letech se na podnik začíná pohlížet jako na organismus, který k přežití a

k prosperitě potřebuje, aby všechny jeho části spolupracovaly na konkrétních cílech,

tedy na projektech. Změna v organizaci práce, komunikace a spolupráce napříč orga-

nizací vedla ke značnému zefektivnění práce. Další vývoj souvisí s vývojem a složitos-

tí projektů, subjektů/organizací/podniků a podnikatelského prostředí.

Od 80. let se projektové řízení masivně rozšířilo díky rozvoji informačních technologií

mezi všechny podnikatelské činnosti, tento trend můžeme pozorovat až do součas-

nosti. A i když v průběhu let vzniklo mnoho modelů a přístupů, všechny mají společný

1 Diagram, který popisuje časovou posloupnost úkolů a počátek a konec jednotlivých aktivit.

Vertikálně jsou popisovány úkoly, horizontálně je umístěna časová osa. Ganttův diagram je

nástroj, který je často využíván i v současnosti a to pro svoji jednoduchost a snadné sestavení

bez potřeby speciálního softwaru. (3)
2 Metoda PERT je metodou, jež hodnotí a kontroluje postupy projektu vzhledem k plánu. Spo-

čívá ve tvorbě síťových diagramů, které jsou tvořeny pomocí úkolů a událostí v rámci projektu.

Dochází zde ke kombinování pesimistického, realistického a optimistického odhadu trvání

úseků projektu.(3)
3 Metoda kritické cesty hledá a analyzuje nejdelší posloupnost úkolů projektu bez časové re-

zervy.(3)
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základ: projektový manažer vede projekt, sestavuje tým a zajišťuje součinnost mezi

různými odděleními v podniku. (1,2)

1.2 Vymezení základních pojmů

1.2.1 Projektové řízení

Projektové řízení neboli projektový management je souborem činností, mezi něž řa-

díme plánování, organizování, řízení a zajištění a kontrolu zdrojů. Jeho smyslem je

dosažení stanovených cílů včas, s plánovanými náklady a zdroji. Cílů je dosahováno

díky vědomostem, zkušenostem, schopnostem a specifickým metodám, které umož-

ňují přetvářet zdroje na produkty či služby, případně na jejich kombinaci. (4)

Projektové řízení označujeme jako dočasné, kvůli omezené době trvání jednotlivých

projektů. Dalším specifikem projektového řízení je přidělování zdrojů na konkrétní

projekty, ať se jedná o zdroje lidské, finanční, hmotné či nehmotné. Tyto zdroje jsou

po skončení projektu vyčerpány nebo přiděleny do jiných projektů. Projektové řízení

je využíváno k uskutečňování jedinečných úkolů, nikoliv rutinních činností.

Výhody

 Daný časový rámec, náklady a zdroje

 Efektivní využívání zdrojů -> zdroje jsou použitelné i po skončení projektu

 Jasné určení rolí a odpovědností, které platí pro konkrétní projekt

 Možnost sledovat odchylky od plánu a jejich náprava

 Možnost využití získaných informací pro realizaci dalších projektů

Nevýhody

 Tvorba plánu a rozpočtu před realizací

 Změny technologií v průběhu projektu

 Dodatečná specifikace ze strany zadavatele projektu (3)

1.2.2 Projekt

Projekt je proces s jasně danými pravidly řízení a s jasným cílem; má specifikovaný


[…]


Řešitelského týmu

Výběr ze znalostních map.
Příprava

projektu

o

Seznámení Projektové-

ho týmu se zadáním

projektu

Přesné definování požadovaného

výstupu včetně formulace úkolů.

Příprava

projektu

o

Zhodnocení proveditel-

nosti v zadaném časo-

vém horizontu

V případě, že je zřejmé, že není

možné v zadaném čase projekt

realizovat, je o této skutečnosti

informována Rada hl. m. Prahy.

Příprava

projektu

o
Projektový plán – lidské

zdroje

Jasně definována pracovní náplň

a odpovědnosti všech členů Pro-

jektového týmu, Projektového

výboru a Řešitelského týmu.

Řízení

projektu

o Pravomoci změn

Je definováno, jaké změny může

schválit Projektový manažer a

jaké má v projektu pravomoc

schválit pouze Projektový výbor.

Řízení

projektu

o Projektový plán

o
 Identifikace

projektu

Základní informace o projektu;

cíle; činnosti, pomocí kterých bu-

dou cíle dosaženy; přínosy pro-

jektu; etapy projektu, jejich dílčí

výstupy a definovaná minimální

požadovaná dokumentace.

Řízení

projektu

o
 Harmonogram

projektu

Společně s harmonogramem

projektu bude vytvořen harmo-

nogram prací pro jednotlivé čle-

ny Projektového týmu např.

v podobě Ganttova diagramu. Pro

členy týmu a liniového manažera.

Řízení

projektu

o
 Rozpočet

projektu

Rozpočet projektu včetně budge-

tu na odměny pro členy týmu.

Řízení

projektu

o
 Stanovení pravi-

delných schůzek

Platí pro Projektový tým, Projek-

tový výbor i Řešitelský tým.

Řízení

projektu
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o Registr rizik projektu

Definování nežádoucích stavů,

které mohou nastat. Jak těmto

stavům předcházet a jaká jsou

nápravná opatření v případě vý-

skytu rizika.

Příprava

projektu

o
Aktualizovaný

harmonogram projektu

Aktualizace dokumentu

z předchozí fáze.

Realizace

projektu

o
Aktualizovaný rozpočet

projektu

Aktualizace dokumentu

z předchozí fáze.

Realizace

projektu

o
Aktualizovaný registr

rizik projektu

Aktualizace dokumentu

z předchozí fáze.

Realizace

projektu

o Status report projektu
Aktuální informace o vývoji pro-

jektu pro Projektový výbor.

Realizace

projektu

o Zápis z jednání

Platí pro Projektový tým, Projek-

tový výbor a Řešitelský tým. Ob-

sahuje report o provedených čin-

nostech a stanovuje nadcházející

úkoly. Je vyplňován po každém

jednání.

Příprava,

řízení, re-

alizace

projektu

o Změnový list

Záznam jednotlivých změn. Platí

pro Projektový tým a Projektový

výbor

Příprava,

řízení, re-

alizace

projektu

o
Závěrečná zpráva

projektu

Rekapitulace veškerých fází pro-

jektu; zhodnocení skutečného

stavu a plánovaného harmono-

gramu a rozpočtu projektu. Hod-

nocení přínosů a prospěšnosti

projektu.

Ukončení

projektu

o Znalostní workshop
Sdílení znalostí a zkušeností zís-

kaných v rámci projektu.

Po

ukončení

projektu

Tabulka 8: Univerzální šablona
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zmapovat proces zavádění projektového řízení v Institu-

tu plánování a rozvoje hlavního města Prahy a zhodnotit využívané postupy a ná-

sledně navrhnout další vývoj fungování.

Aby bylo možné analyzovat projektové řízení přímo v IPR Praha, bylo zapotřebí zma-

povat obecné základy projektového řízení a možnosti jeho nastavení. V této části

jsem narazila na skutečnost, že není prakticky žádná odborná literatura zaměřená

přímo na projektové řízení ve veřejné správě. Při užití dostupných publikací, byly uvá-

děny určité informace, které byly pro veřejnou správu zcela irelevantní- např. výpočty

ziskovosti a návratnosti projektu, které jsou pro projekty příspěvkové organizace ne-

potřebné, jelikož „ziskem“ ve veřejné správě je prospěšnost pro veřejnost.

K tvorbě návrhů dalšího vývoje v IPR Praha bylo nutné zanalyzovat příspěvkové orga-

nizace obecně, ale také přímo Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

Na základě zjištění potřeby projektového řízení vznikly postupové kroky na jeho za-

vedení, mezi které je zařazen výběr metodiky PRINCE2®, vznik Kanceláře řízení a pro-

jektů, jenž má zavádění projektového řízení na starosti. Dále tvorba Analýzy stávající-

ho stavu projektového řízení a tvorba Metodiky projektového řízení IPR Praha, realiza-

ce pilotních projektů a budoucí potřeba školení zaměstnanců a tvorba a zavedení

vhodného softwaru.

Po analyzování projektového řízení a pilotních projektů jsem doporučila pro součas-

né fungování IPR Praha mimo jiné následující:

 zavedení vyvážené maticové organizační struktury namísto zamýšlené slabé

maticové organizační struktury,

 role Projektového manažera a Odborného garanta (či jiná vysoce specializo-

vaná role) bude zastávána dvěma různými pracovníky,

 nastavení motivačního prvku v podobě finančních odměn,

 základní nastavení kontrolních mechanismů v podobě univerzální šablony,

která zahrnuje veškeré zjištěné problémy a chyby a díky tomu napomáhá

k eliminaci těchto nedostatků.

Tato práce disponuje možností rozšíření a to díky dalšímu pozorování zavádění pro-

jektového řízení a analyzování budoucích pilotních projektů na IPR Praha, jelikož se

předpokládá, že projektové řízení na Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy bude

plně funkční do 5 let.
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