I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavádění projektového řízení v Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy
Jméno autora: Bc. Tereza Bendová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: Ing. Jan Plaček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola ekonomická v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem předložené diplomové práce bylo zavést nový proces projektového řízení v příspěvkové organizaci hlavního města Prahy – Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy. S ohledem na specifika veřejného sektoru, způsobu dosavadního řízení a úkolování organizace lze označit zpracování zvoleného tématu jako náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce naplnila stanovené cíle zcela.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Dle názoru oponenta autorka předložené diplomové práce zvolila vhodné metody řešení. Rozborem dostupné literatury, nastíněním problematiky liniového řízení projektů ve veřejné správě a komparací s osvědčenými postupy certifikovaných metodik projektového řízení bylo prokázáno, že aktuální proces implementace projektového řízení otevírá nový prostor pro dosahování vytyčených cílů organizace.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Obsahově práce nemá významnějších nedostatků. Diplomová práce by dle názoru oponenta mohla mít samostatnou kapitolu popisující použitý metodický aparát. Tento není v diplomové práci explicitně definován, proto by nepozornému čtenáři mohly autorkou používané metody práce uniknout. Využití odborných podkladů a literatury je dobré.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Závěrečná práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Formátování a struktura textu je velmi přehledná. Text je rozdělen do několika kapitol, které na sebe logicky navazují. Jazyková výbava autorky je velmi dobrá, bez zásadních nedostatků. Rozsahem je text odpovídající, vybrané kapitoly by dle názoru oponenta bylo možné dopracovat do většího detailu.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Autorka cituje zdroje v souladu se zavedenou praxí. Rozsah použité literatury je odpovídající, stejně jako práce s použitými zdroji.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma diplomové práce je náročné na zpracování s ohledem na dostupnost zdrojů, komplexnost procesů realizace projektů v organizaci IPR Praha a provázanost na další organizační složky Magistrátu hlavního města Prahy. Struktura práce a formální zpracování je nadstandardní a velmi propracované. Text bude zcela jistě přínosem nejen pro vedení a zaměstnance organizace IPR Praha, ale i pro zaměstnance zřizovatele Magistrát hlavního města Prahy. Zpracovaná diplomová práce také dobře popisuje aktuální legislativní a organizační překážky pro implementaci projektového řízení ve veřejném sektoru.

Otázky k obhajobě:

- 1. Domníváte se, že má projektové řízení potenciál prosadit se v České republice ve větším měřítku obdobně, jako se to podařilo ve Velké Británii?*
- 2. S ohledem na implementaci projektového řízení dle metodiky PRINCE2 – měla by organizace IPR Praha více využívat profesionálních projektových manažerů – externistů?*
- 3. Osvědčilo se dle Vašeho názoru projektové řízení v organizaci IPR Praha? Z vybraných pilotních projektů uvedených v textu práce je zřejmé, že implementace procesů není snadná.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.6.2018

Podpis: